拆入资金  14,349,800 1,300,000 - - 4,638 15,654,438

衍生金融负债 - - - - 37,396 37,396

卖出回购金融资产款  8,581,200 - - - 1,167 8,582,367

吸收存款  250,085,072 83,577,873 103,884,476 11,505 7,428,777 444,987,703

应付债券  34,901,571 33,045,144 11,000,000 - 173,532 79,120,247

其他   -   -   -   -   1,298,918   1,298,918

金融负债合计 323,785,517 153,696,475 115,316,076   11,505   9,316,904 602,126,477

利率风险缺口   (  74,961,916)   38,984,580 (   1,260,948)   44,414,023  36,224,421   43,400,160

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度

（单位：人民币千元）

108

十、 风险披露（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险

本集团主要经营人民币业务，部分交易涉及美元、港币、欧元、日元、澳元及英镑。外汇交

易主要为本集团的自营资金营运和代客平盘交易。对于自营外汇交易汇率风险管理，本集团

采取确定敞口限额、交易期限限额、基点价值限额、风险价值限额、损失限额以及估值损失

预警值相结合的方式进行管理。代客交易本集团实现全行统一报价、动态管理，通过国际结

算系统和核心业务系统的连接，向辖内营业网点发送牌价，并根据当日全国外汇交易中心银

行间外汇市场的价格变化进行实时更新，实现与外汇市场、分支行、客户之间外汇价格的有

效衔接，及时在银行间市场平仓，并对外汇平盘交易的损益进行测算以规避汇率风险。

本集团由于汇率变动引起的资产负债的变化均反映在利润表中，不会直接影响到所有者权

益，因此下表仅针对本集团存在外汇风险敞口的主要币种，列示了货币性资产和货币性负债

及预计未来现金流对汇率变动的敏感性分析。其计算了当其他项目不变时，外币对人民币汇

率的合理可能变动对税前利润的影响。负数表示可能减少利润，正数表示可能增加利润。

下表中所披露的影响金额是建立在本集团年末外汇敞口保持不变的假设下，因而并未考虑管

理层有可能采取的致力于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施。

   对税前利润的影响 增加/(减少)

币种 汇率变动百分比   2021 年度 2020 年度

美元 +/-   3%   2,481   3,998

港币 +/-   3%   (   3)  (   3)

欧元 +/-   3%   (   21)  (   3)

日元 +/-   3%   8  -

澳元 +/-   3%   -  -

英镑 +/-   3%   (   1)  -

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度

（单位：人民币千元）

109

十、 风险披露（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险（续）

于各资产负债表日，本集团有关金融资产和金融负债按币种列示如下：

  2021 年 12 月 31 日

 人民币 美元 港币 欧元 日元 澳元 英镑 合计

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

金融资产

现金及存放中央银行

款项   57,417,750   352,255   1,751   9,839   868   425   845   57,783,733

存放同业及其他金融

机构款项  1,109,926   440,064   16,497   76,769   4,350   2,896   6,266   1,656,768

拆出资金   17,739,436   11,091,980   -   14,440   -   -   -   28,845,856

衍生金融资产   352,050   15,053   -   -   -   -   -   367,103

买入返售金融资产款  30,262,287   -   -   346,598   -   -   -   30,608,885

发放贷款和垫款   372,777,146   1,403,876   -   20,259   108,553   -   -   374,309,834

交易性金融资产   50,731,701   -   -   -   -   -   -   50,731,701

债权投资   183,784,287   840,046   -   -   -   -   -   184,624,333

其他债权投资   29,583,647   -   -   -   -   -   -   29,583,647

其他   1,102,628   -   -   -   -   -   -   1,102,628

金融资产合计 744,860,858   14,143,274  18,248  467,905  113,771  3,321  7,111  759,614,488

金融负债

向中央银行借款   38,308,914   -   -   -   -   -   -   38,308,914

同业及其他金融机构

存放款项   8,540,151   1,921   -   -   -   -   -   8,542,072

拆入资金   500,474   1,176,893   -   -   -   -   -   1,677,367

衍生金融负债  70,015   18,640   -   -   4   -   -   88,659

卖出回购金融资产款   24,174,333   -   -   -   -   -   -   24,174,333

吸收存款   542,016,286   2,044,016   3,834   71,782   2,111   1,687   2,522   544,142,238

应付债券   92,296,804   -   -   -   -   -   -   92,296,804

租赁负债  927,688   -   -   -   -   -   -   927,688

其他 (   9,979,351)  10,819,119  14,499  396,837  111,384  1,648  4,629   1,368,765

金融负债合计 696,855,314   14,060,589  18,333  468,619  113,499  3,335  7,151  711,526,840

长盘净额   48,005,544   82,685  (   85) (   714)   272  (   14) (   40)   48,087,648

衍生金融工具的

净名义金额   10,365,063  ( 9,566,831)  (12,264) (375,424)  (   3,820)  (1,156) (3,873)   401,695

信用承诺   22,528,814   1,522,911   -  119,753   -   -   -   24,171,478

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度

（单位：人民币千元）

110

十、 风险披露（续）

3. 市场风险（续）

3.2 汇率风险（续）

  2020 年 12 月 31 日

 人民币 美元 港币 欧元 日元 澳元 英镑 合计

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

(折合

人民币)

金融资产

现金及存放中央银行

款项  62,603,381 132,465 1,706 11,009 17 - - 62,748,578

存放同业及其他金融

机构款项  3,948,760 2,127,788 16,528 1,373,598 4,335 1,358 3,670 7,476,037

拆出资金  23,091,328 11,713,695 - - - - - 34,805,023

衍生金融资产  128,623 26,593 - - - - - 155,216

买入返售金融资产款 1,154,151 - - - - - - 1,154,151

发放贷款和垫款  272,552,617 173,318 - - - - - 272,725,935

交易性金融资产  74,244,360 - - - - - - 74,244,360

债权投资  169,876,440 720,359 - - - - - 170,596,799

其他债权投资  20,814,638 - - - - - - 20,814,638

其他   805,900   -   -   -   -   -   -   805,900

金融资产合计 629,220,198 14,894,218 18,234 1,384,607 4,352 1,358 3,670 645,526,637

金融负债

向中央银行借款  37,724,194 - - - - - - 37,724,194

同业及其他金融机构

存放款项  14,719,248 1,966 - - - - - 14,721,214

拆入资金  2,601,168 13,053,270 - - - - - 15,654,438

衍生金融负债 8,913 28,483 - - - - - 37,396

卖出回购金融资产款  8,582,367 - - - - - - 8,582,367

吸收存款  443,616,060 1,345,244 2,499 19,972 1,124 1,227 1,577 444,987,703

应付债券  79,120,247 - - - - - - 79,120,247

其他 (   419,121)   331,983 15,829 1,364,747 3,231   143 2,106   1,298,918

金融负债合计 585,953,076 14,760,946 18,328 1,384,719  4,355 1,370 3,683 602,126,477

长盘净额   43,267,122   133,272 (   94) (   112) (   3) (   12) (   13)   43,400,160

衍生金融工具的

净名义金额   1,873,831 (   348,253) (12,625) (1,364,250) (3,162)   - (2,223)   143,318

信用承诺   15,024,219   469,001   -   8,145 9,326   -   -   15,510,691

成都银行股份有限公司

财务报表附注（续）

2021 年度

（单位：人民币千元）

111

十一、 金融工具的公允价值

以公开市场价格或估值技术确定公允价值

以公允价值计量的金融工具分为以下三个层级。当无法获取公开市场报价时，本集团通过
一些估值技术或者询价来确定金融工具的公允价值。

• 第一层级：采用本集团在报告日能够取得的相同资产或负债在活跃市场中的报价计量

（未经调整），包括在交易所交易的证券和部分政府债券。

• 第二层级：使用模型估值技术计量—直接或间接地全部使用除第一层级中的资产或负

债的市场报价以外的其他可观察输入值，包括从价格提供商或中央国债登记结算有限
责任公司（“中债”）网站上取得价格（包括中债估值和中债结算价）的债券。

• 第三层级：使用估值技术—使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输

入值），包括有重大不可观察输入值的股权和债权投资工具。

本集团政策为报告时段期末确认公允价值层级之间的转移。

当无法从公开活跃市场获取报价时，本集团通过一些估值技术或者询价来确定公允价值。
对于本集团对所持有的金融工具，其模型估值技术使用的主要输入值包括债券价格、利
率、汇率及其波动性和相关性等。

下表按公允价值层级对以公允价值计量的金融工具进行分析：

2021 年 12 月 31 日 第一层级  第二层级  第三层级  合计